
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
6963 Resolución de 21 de febrero de 2023, de la Universidad de Valladolid, por la 

que se publica el plan de estudios de Graduado o Graduada en Relaciones 
Internacionales.

Obtenida la verificación del Plan de Estudios por el Consejo de Universidades, previo 
el informe positivo de la Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y 
León, y acordado el carácter oficial del título por el Consejo de Ministros de 4 de 
octubre 2022 (publicado en el BOE de 21 de octubre de 2022, por resolución de la 
Secretaría General de Universidades de 11 de octubre de 2022), este Rectorado ha 
resuelto ordenar la publicación del Plan de Estudios de Grado en Relaciones 
Internacionales.

Valladolid, 21 de febrero de 2023.–El Rector, Antonio Largo Cabrerizo.

ANEXO

Plan de estudios conducentes al título de Grado en Relaciones Internacionales

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos

Formación básica (FB). 60

Obligatorias (OB). 102

Optativas (OP). 57

Prácticas externas (PE). 12

Trabajo fin de grado (TFG). 9

 Total. 240

Estructura del Plan de Estudios

Asignatura ECTS Carácter

Fundamentos de Economía Política. 6 FB

Derecho Internacional Público. 6 FB

Introducción a las Relaciones Internacionales y Antropología de las Relaciones Internacionales. 6 FB

Fundamentos de Ciencia Política y Teoría del Estado. 6 FB

Fundamentos de Derecho. 6 FB

Organismos e Instituciones Internacionales. 6 FB

Sistemas Políticos Comparados. 6 FB

Introducción a la Informática. 6 FB

Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales. 6 FB

Historia de las Relaciones Económicas Internacionales. 6 FB

Lengua Extranjera para las Relaciones Internacionales (Alemán, Francés, Inglés). 6 OB
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Asignatura ECTS Carácter

Negociación Intercultural y Modelos de Negociación. 6 OB

Comercio Exterior. 6 OB

Economía y Política Internacional. 6 OB

Derecho del Comercio Internacional. 6 OB

Responsabilidad Social Corporativa. 6 OB

Financiación y Fiscalidad Internacional. 6 OB

Derecho de la Unión Europea. 6 OB

Geografía de la Globalización. 6 OB

Información Geográfica y Cartografía. 6 OB

Derecho Penal en las Relaciones Internacionales. 6 OB

Gestión Internacional de la Empresa. 6 OB

Dirección de Organizaciones Transnacionales y Gestión de Expatriados. 6 OB

Derecho del Trabajo Internacional. 3 OB

Derecho Diplomático y Consular. 3 OB

Inteligencia Cultural. 6 OB

Técnicas de Comunicación. 6 OB

Geopolítica y Cambio Global. 6 OB

Lengua Oriental I Chino). 6 OP

Lengua Oriental I (Hindi). 6 OP

Lengua Oriental I (Japonés). 6 OP

Historia Contemporánea (China). 6 OP

Historia Contemporánea India). 6 OP

Historia Contemporánea (Japón). 6 OP

Lengua Oriental II Chino). 6 OP

Lengua Oriental II (Hindi). 6 OP

Lengua Oriental II (Japonés). 6 OP

Lengua Oriental III (Chino). 6 OP

Lengua Oriental III (Hindi). 6 OP

Lengua Oriental III (Japonés). 6 OP

Inteligencia Cultural (China). 6 OP

Inteligencia Cultural (India). 6 OP

Inteligencia Cultural (Japón). 6 OP

Estudios Regionales (China). 6 OP

Estudios Regionales (India). 6 OP

Estudios Regionales (Japón). 6 OP

Lengua Oriental IV (Chino). 6 OP

Lengua Oriental IV (Hindi). 6 OP

Lengua Oriental IV (Japonés). 6 OP
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Asignatura ECTS Carácter

Estudios Interculturales (China). 6 OP

Estudios Interculturales (India). 6 OP

Estudios Interculturales (Japón). 6 OP

Prácticas en Empresas e Instituciones II. 6 OP

Inteligencia Cultural (Corea, Taiwán, ASEAN Bangladesh y Pakistán). 6 OP

Sostenibilidad y Recursos Naturales. Protección Internacional del Medio Ambiente. 3 OP

Derecho Internacional de los Derechos Humanos. 3 OP

Prácticas Externas en Empresas e Instituciones I. 12 PE

Trabajo Fin de Grado. 9 TFG

Organización Temporal del Plan de Estudios

Primer curso

Asignatura Carácter ECTS Cuatrimestre

Fundamentos de Economía Política. FB 6 Primero.

Derecho Internacional Público. FB 6 Primero.

Introducción a las Relaciones Internacionales y Antropología de las Relaciones Internacionales. FB 6 Primero.

Fundamentos de Ciencia Política y Teoría del Estado. FB 6 Primero.

Fundamentos de Derecho. FB 6 Primero.

Organismos e Instituciones Internacionales. FB 6 Segundo.

Sistemas Políticos Comparados. FB 6 Segundo.

Introducción a la Informática. FB 6 Segundo.

Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales. FB 6 Segundo.

Historia de las Relaciones Económicas Internacionales. FB 6 Segundo.

Segundo curso

Asignatura Carácter ECTS Cuatrimestre

Lengua Extranjera para las Relaciones Internacionales (Alemán, Francés, Inglés). OB 6 Primero.

Negociación Intercultural y Modelos de Negociación. OB 6 Primero.

Comercio Exterior. OB 6 Primero.

Economía y Política Internacional. OB 6 Primero.

Derecho del Comercio Internacional. OB 6 Primero.

Responsabilidad Social Corporativa. OB 6 Segundo.

Financiación y Fiscalidad Internacional. OB 6 Segundo.

Derecho de la Unión Europea. OB 6 Segundo.

Geografía de la Globalización. OB 6 Segundo.

Información Geográfica y Cartografía. OB 6 Segundo.
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Tercer curso

Asignatura Carácter ECTS Cuatrimestre

Derecho Penal en las Relaciones Internacionales. OB 6 Primero.

Gestión Internacional de la Empresa. OB 6 Primero.

Dirección de Organizaciones Transnacionales y Gestión de Expatriados. OB 6 Primero.

Derecho del Trabajo Internacional. OB 3 Primero.

Derecho Diplomático y Consular. OB 3 Primero.

1 Optativa de Mención. OP 6 Primero.

Inteligencia Cultural. OB 6 Segundo.

Técnicas de Comunicación. OB 6 Segundo.

Geopolítica y Cambio Global. OB 6 Segundo.

2 Optativas de Mención. OP 12 Segundo.

Cuarto curso 

Asignatura Carácter ECTS Cuatrimestre

Prácticas Externas en Empresas e Instituciones I. PE 12 Primero.

3 Optativas de Mención. OP 18 Primero.

Trabajo Fin de Grado. TFG 9 Segundo.

2 Optativas de Mención. OP 12 Segundo.

2 Optativas. OP 9 Segundo.

Listado de asignaturas optativas de mención

Mención 1: China. 48 ECTS

 Asignatura ECTS Curso Cuatrimestre

Lengua Oriental I (Chino). 6 3.º Primero.

Lengua Oriental II (Chino). 6 3.º Segundo.

Historia Contemporánea (China). 6 3.º Segundo.

Inteligencia Cultural (China). 6 4.º Primero.

Estudios Regionales (China). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental III (Chino). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental IV (Chino). 6 4.º Segundo.

Estudios Interculturales (China). 6 4.º Segundo.

Mención 2: India. 48 ECTS

 Asignatura ECTS Curso Cuatrimestre

Lengua Oriental I (Hindi). 6 3.º Primero.

Lengua Oriental II (Hindi). 6 3.º Segundo.
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 Asignatura ECTS Curso Cuatrimestre

Historia Contemporánea (India). 6 3.º Segundo.

Inteligencia Cultural (India). 6 4.º Primero.

Estudios Regionales (India). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental III (Hindi ). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental IV (Hindi). 6 4.º Segundo.

Estudios Interculturales (India). 6 4.º Segundo.

Mención 1: Japón. 48 ECTS

 Asignatura ECTS Curso Cuatrimestre

Lengua Oriental I (Japonés). 6 3.º Primero.

Lengua Oriental II (Japonés). 6 3.º Segundo.

Historia Contemporánea (Japón). 6 3.º Segundo.

Inteligencia Cultural (Japón). 6 4.º Primero.

Estudios Regionales (Japón). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental III (Japonés). 6 4.º Primero.

Lengua Oriental IV (Japonés). 6 4.º Segundo.

Estudios Interculturales (Japón). 6 4.º Segundo.

Listado de asignaturas optativas

Cuarto curso

Asignatura ECTS Carácter Cuatrimestre

Prácticas en Empresas e Instituciones II. 6 OP Segundo.

Inteligencia Cultural (Corea, Taiwán, ASEAN Bangladesh y Pakistán). 6 OP Segundo.

Sostenibilidad y Recursos Naturales. Protección Internacional del Medio Ambiente. 3 OP Segundo.

Derecho Internacional de los Derechos Humanos. 3 OP Segundo.

Por razones de índole organizativa, la Universidad de Valladolid se reserva la 
posibilidad de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar 
alguna de las asignaturas optativas relacionadas.

Para ampliar información acerca de este plan de estudios se puede acudir a la 
página Web de la Universidad de Valladolid: http://www.uva.es
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